
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Výroční zpráva za rok 2023 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 2 

název organizace 
Městská knihovna Kolín 
 
právní forma 
příspěvková organizace 
 
sídlo 
Husova 69, 280 02 Kolín I 
 
kontaktní údaje 
IČO: 61883425 
Číslo účtu: 105845480/0300 
+420 321 720 160 
knihovna@knihovnakolin.cz 
www.knihovnakolin.cz      hlavní budova knihovny 
www.facebook.com/mestska.knihovna.kolin 
https://www.instagram.com/knihovna.kolin/ 
datová schránka: q7xgjui 
 
typ 
základní, veřejná knihovna 
 
evidenční číslo na Ministerstvu kultury ČR 
0707/2002 
 
sigla 
KOG001 
 
zřizovatel     statutární orgán – ředitelka:   
Město Kolín     Mgr. Libuše Vodičková 
 
pobočky 
Pobočka Benešova    Pobočka Štítary 
Masarykova 1049, Kolín II   Na Návsi 34, Kolín – Štítary 
 
 
       pobočka Benešova 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 3 

kontakty na jednotlivá oddělení a pracovníky 

ředitelka 

Mgr. Libuše Vodičková  vodickova@knihovnakolin.cz 724 216 420 

 

ekonomické oddělení 

Ing. Radana Dušková   ekonomka@knihovnakolin.cz 778 761 828 

Ivana Těšitelová, Inna Eliášová      321 720 160 

 

oddělení katalogizace 

Mgr. Dita Rakušanová  rakusanova@knihovnakolin.cz 321 720 160 

Mgr. Kristýna Šultová  katalogizace@knihovnakolin.cz 321 720 160 

Tomáš Koleszár   koleszar@knihovnakolin.cz  321 720 160 

 

oddělení pro dospělé 

Markéta Hoffmannová  hoffmannova@knihovnakolin.cz 776 321 852 

Blanka Barešová   dospele@knihovnakolin.cz  776 321 852 

Eva Kozáková    dospele@knihovnakolin.cz  776 321 852 

 

oddělení pro děti 

Kára Lukášková   lukaskova@knihovnakolin.cz 776 299 385 

Zdena Kalvová   deti@knihovnakolin.cz  776 299 385 

 

čítárna, regionální oddělení 

Alena Šultová    citarna@knihovnakolin.cz  720 589 158 

PhDr. Miroslava Jouzová, Ph.D jouzova@knihovnakolin.cz  778 477 149 

Jana Krupová    mvs@knihovnakolin.cz  321 720 160 

 

pobočka sídliště 

Jitka Platzerová   pobocka@knihovnakolin.cz  776 031 835 

Tereza Fialová, DiS   fialova@knihovnakolin.cz  776 320 853 

Anna Adámková   sidliste@knihovnakolin.cz  776 320 853 

 

pobočka Štítary   

Eva Kučerová    stitary@knihovnakolin.cz  721 662 647 



 4 

 

 

Městská knihovna Kolín, Husova 69, 28002 je příspěvkovou organizací města. Provoz 

knihovny zajišťuje 19 zaměstnanců + jedna kolegyně na DPP.   Komplikací při zajištění 

provozu byla dlouhodobá pracovní neschopnost jedné z kolegyň, která pokračuje i v roce 

2024. V roce 2023 došlo ke změně na pozici zástupkyně ředitelky, kterou se nově od 1. 9. 

2023 stala Tereza Fialová. Kromě provozu na hlavní budově zajišťuje knihovna také provoz 

na pobočkách v Benešově ulici a ve Štítarech. Finanční prostředky na provoz knihovny jsou 

získávány z rozpočtu města Kolín a případně z grantů. 

V roce 2023 byly  granty tři. Dva z dotace z Ministerstva kultury, jednu dotaci poskytl 

Středočeský krajský úřad. Kromě grantů jsme získali i finanční dar na nákup knih. Děkujeme 

našemu dlouholetému donátorovi – Mgr. Bc. Tomáši Kasalovi.  

Z dotačního programu Středočeského kraje bylo získáno 15000 Kč pro projekt „S knížkou 

do života – Bookstart“. Knihovna se spolupodílela částkou 8000 Kč. Zakoupili jsme nové 

knižní sety pro projekt a zaplatili lektorné.  

Z programu VISK 3 (MK ČR) bylo získáno 90000 Kč na projekt „Regionální a dětské 

oddělení MěK Kolín“. Knihovna se spolupodílela částkou 39243 Kč. Zakoupili jsme 5x PC, 

1x záložní zdroj UPS, 2x snímač čárových kódů a 2x usb flash disk. Došlo k výměně 

služebních počítačů a vytvoření zálohy pro regionální databázi osobností. 



 5 

 

Dále bylo získáno 382000 Kč na nákup samoobslužného výdejního boxu. Knihovna se 

spolupodílela částkou 300591 Kč. Box je umístěn u zadního vchodu do hlavní budovy 

knihovny v Husově ulici. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

samoobslužný 

výdejní box umístěný  

u zadního 

vchodu do knihovny 

 

 

 

Městská knihovna Kolín zajišťuje klasické knihovnické a informační služby pro 

registrované čtenáře i náhodné návštěvníky.  Nabízí také služby reprografické, k dispozici je 

bezdrátový internet WiFi, přístup na PC a internet ve studovně, dětském oddělení a na 

pobočce na sídlišti. Pro registrované uživatele je k zapůjčení kromě tradičních papírových 

knih, novin a časopisů také celá řada dalších dokumentů. V čítárně elektronická čtečka knih, 

mapy, kostýmy a audioknihy. Jejich nabídku stále více rozšiřujeme, protože zájem o ně velmi 

narůstá. Na dětských odděleních nabízíme  tabulky a listy Logico Primo a Logico Piccolo. 

Stále rozšiřujeme nabídku knih pro „elektronickou tužku“ a nabídku deskových a karetních 

her. Ve spolupráci se společností PalmKnihy mají naši uživatelé takém možnost půjčovat si e-

knihy. 

Knihovna nabízí i přístup do databáze DNNT. Díky tomuto přístupu mají uživatelé 

možnost využívat starší české publikace v prostředí internetu. Jedná se o české knihy vydané 



 6 

do roku 2003. Jsou to tituly, které nejsou dostupné na knižním trhu, ale jsou chráněny 

autorským právem. Přístupné jsou i noviny a časopisy vydané do roku 2013 včetně.  

Registrovaní čtenáři jsou pravidelně informováni o knižních novinkách i akcích 

knihovny přes email, široká veřejnost pak získává informace na webových stránkách a 

facebooku knihovny, nově i na instagramu. Využíváme vývěsní místa, ve výloze v Husově 

ulici máme obrazovku se smyčkou aktuálních akcí. Informujeme i prostřednictvím tisku. 

V knihovně jsou čtenářům k dispozici studijní a odpočinková místa,  v prostorách čítárny je 

umístěn automat na pitnou vodu. 

Výstavní sál, kde se pravidelně konají měsíční výstavy výtvarného umění, slouží 

jednak jako místo setkávání a odpočinku a zároveň také jako přednáškový sál, kde se 

pravidelně konají přednášky a další akce pro registrované čtenáře i ostatní zájemce. 

Městská knihovna Kolín nabízí také rozvoz knih do domu. Tato služba je určena pro 

handicapované a invalidní čtenáře, pro rodiče na rodičovské dovolené nebo čtenáře po úrazu 

či dlouhodobě nemocné.  Především studenti pak využívají další službu kolínské knihovny a 

tou je meziknihovní výpůjční služba, pomocí které našim uživatelům zajistíme knihu 

z kterékoliv knihovny v České republice. 

Městská knihovna Kolín provozuje síť miniknihoven. Těch je celkem osm - Štítary, 

Ohrada, Kmochův ostrov, Borky, Komenského park, šachovnice, vodárna, Vodní svět. 

Miniknihovny jsou pracovníky knihovny pravidelně doplňovány a opravovány. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mapa 

kolínských 

miniknihoven 

 



 7 

Rok 2023 byl rokem oslav 150. výročí založení kolínské knihovny. Programová skladba akcí 

byla tomuto výročí přizpůsobena. Dne 8. března se konalo setkání současného vedení města a 

pracovníků knihovny. Pozváni byli také bývalí zaměstnanci a současní ředitelé příspěvkových 

organizací. Představena byla historie kolínské knihovny i současná nabídka služeb 

jednotlivých oddělení. Byly předány ceny „Čtenář roku“. Letošním kritériem byla návštěvnost 

knihovny a výherci se stali:  

 

čítárna       Ladislav Matušínský (absolutní vítěz) 

dospělé oddělení    Jitka Huková 

dětské oddělení    Marie Trpišovská 

pobočka Benešova - dospělé oddělení  Marta Křivánková 

pobočka Benešova – dětské oddělení Samuel Fabián 

pobočka Štítary    Marie Holečková 

 

 

 

 

 

 

Eva 

Kučerová předává 

cenu Marii 

Holečkové pod 

dohledem ředitelky 

knihovny 

 

 

Během letních prázdnin měli čtenáři možnost hledat dvěstě namalovaných kamínků, 

které se v nepravidelných intervalech objevovaly v blízkosti miniknihoven. Zájemci si také 

mohli vyplnit vědomostní test zaměřený na kolínskou knihovnu. Ze správných odpovědí byli 

vylosováni tři výherci a ti byli oceněni 20. 9., kdy proběhl v knihovně Den otevřených dveří. 

Kromě seznámení se se  službami knihovny si návštěvníci mohli vyrobit dárkový předmět, 

ochutnat napečené sladkosti, poslechnout si živou hudbu, vyfotit se ve speciálním 

fotokoutku…. Vše probíhalo v retro stylu situovaném do doby vzniku knihovny.  



 8 

V retro stylu proběhla i tradiční akce – v sobotu před první adventní nedělí jsme 

uspořádali Den pro dětskou knihu. Vzhledem k nastalé sněhové kalamitě byla účast o něco 

nižší než v jiných letech, ale ti, co přišli, byli spokojeni. Na všech odděleních byla stanoviště s 

„dobovým“ úkolem  a tak si děti i dospělí mohli vyzkoušet zdobení perníčků, roztočit káču, 

zahrát si s jojem, poznat historické předměty… Vystaveny byly i tři knihy z roku 1873, které 

kolínská knihovna vlastní a nejstarší kniha z roku 1814. 

stanoviště s nejstaršími knihami a stanoviště poznávání dobových předmětů 

 

 

 

 

 

 

 

stanoviště zdobení perníčků 



 9 

V roce 2023 proběhly tři velké stavební akce. V červnu jsme renovovali poslední 

z neopravených místností na pobočce v Benešově ulici. Pro naše dětské čtenáře jsme vytvořili 

dračí místnost. V červenci došlo k výměně elektrických rozvaděčů v přízemí a 1. patře na 

hlavní budově v Husově ulici.  Z tohoto důvodu zůstala výjimečně knihovna 14 dní o 

prázdninách zavřená. Poslední akcí byla v prosinci montáž a zprovoznění již  zmiňovaného 

samoobslužného výdejního boxu. 

 

rekonstrukce dračí místnosti – pobočka Benešova 

 

výstavní činnost knihovny 

leden – únor:  

výstava kreslených vtipů Luboše Drastila „Výstava je výstava tak jakýpak kecy“ 

březen – duben: 150 let knihovny v Kolíně – Miroslava a Ladislav Jouzovi 

Sny a ideály – Pavel, Anna, Otokar a Josef Fischerovy – výstava v synagoze 

květen – červen: FOKO Kolín 

červenec – srpen:  

Nečtu! Poslouchám. Průvodce báječným světem audioknih. Výstava Kláry Smolíkové.    



 10 

září – PRO VÁS – výtvarné práce Ilony Bochníčkové – ke 150. výročí založení Svobodné 

obce baráčníků v Kolíně 

říjen – listopad: Znaky a erby – Stanislav Pokorný 

prosinec: vítězné práce výtvarné soutěže „Jak vypadal Kolín před 150 lety nebo Jak bude 

vypadat Kolín za 150 let“ 

 

soutěže 

Čtenář roku 

výtvarná soutěž „Jak vypadal Kolín před 150 lety nebo Jak bude vypadat Kolín za 150 let“ 

literární soutěž  Macharovo pero “Machar plnoletý” 

Lovci perel 

prázdninová fotografická  soutěž 

kvíz ke 150. výročí založení kolínské knihovny 

Poznej své město – tentokráte téma “stavby” 

čtenářská výzva  

 

pravidelné akce knihovny 

dostaveníčka a čaje o páté 

Jedná se o setkání čtenářů a diskusi o literatuře vždy na určité téma. Zpestřením bývá u 

dostaveníčka povídání o audioknihách nebo časopisech a u čaje o páté vždy dobrý čaj a něco 

zajímavého k jeho historii. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

březnové 

dostaveníčko 

 



 11 

tvoření pro děti i  dospělé 

Kreativní tvoření nebo dílničky jsou u čtenářů velmi oblíbené. Letos vyráběli např. mandaly 

z čajových sáčků, pavoučky z korálků, kočičky ze starých knih nebo hvězdy z papíru, 

malovalo se na kamínky, tvořilo ze šišek, dýní i jiných přírodnin. Nechybělo kreslení nebo 

výroba záložek a velikonočních či adventních věnců. Celkem jsme zrealizovali více než 30 

tvoření. 

 

říjen- šišky 

vycházky a putování 

Vycházky jsou vždy kratší (na 1-4 hodiny) a cílem bývá nějaké zajímavé místo v Kolíně. 

Letos např. kolínská sokolovna nebo nová naučná stezka Štítarským údolím. Putování bývá 

delší a cíl vzdálenější. Letos jsme společně navštívili např. zámky v Pardubicích a Kačinu, 

vinný sklípek v Klučově nebo Bílkovu vilu v Praze. S Romanem Šulcem jsme vyjeli i do 

Polska a navštívili hrad Grodno a podzemní město Osówka.  

 

 

 

 

 

 

 

 

Klučov – 

vinný 

sklípek 



 12 

Univerzita volného času (UVČ) a Virtuální univerzita třetího věku (VU3V) 

V roce 2023 jsme v průběhu měsíců leden-březen zakončili VI. ročník UVČ a na podzim jsme 

zahájili ročník VII. Letos se přihlásil rekordní  počet studentů – téměř stovka. Pokračovali 

jsme ve spolupráci s osvědčenými lektory. Témata letošního běhu: Příběhy z Kolína ve 2. 

polovině 19. století, Mlýny na Kolínsku, Historie a současnost kolínského Sokola, Úvod do 

sochařství české renesance, Drobné sakrální stavby na Kolínsku, Bratři Otokar a Josef 

Fischerové.  Na jaře jsme se studenty vypravili na návštěvu do Senátu a v rámci tradičního 

výletu jsme navštívili kapli v Radimi, katolický i evangelický kostel v Pečkách. Na zahradě u 

evanglíků nám počasí dovolilo i malý piknik. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Roman Šulc – 

Drobné sakrální 

stavby na 

Kolínsku – 

říjnová 

přednáška 

 

VU3V  

I v letošním roce pokračovali zájemci o studium virtuální university třetího věku. Tentokráte 

tématy: Gian Lorenzo Bernini – genius evropského baroka, Arménie blízká i vzdálená a 

posledním tématem byl Santini. 

Dne 25. 5. 2023 jsme měli tu čest být spolupořadateli slavnostního předání certifikátů za 

ukončené vzdělání studentům VU3V ze všech koutů republiky. Do kolínského divadla se sjeli 

studenti z jižních Čech i severní Moravy, nejpočetnější výprava byla z Vrchlabí. Dopoledne 

jsme ve spolupráci s Martinem Drahovzalem připravili seznámení s kolínskou historií a po 

předání certifikátů mohli účastníci navštívit chrám sv. Bartoloměje a jeho okolí i kolínskou 

synagogu. 



 13 

A kromě tradičních opakujících se akcí jsme pro naše čtenáře i veřejnost uspořádali v průběhu 

roku následující akce: 

V lednu např. přednášku o probační a mediační službě a slavnostní představení 

anglické verze knihy Léta žalu a strastí.  

V únoru pak knihovnickou detektivku pro děti Případ ztracené knihy a nechali jsme 

nově vymalovat část dětského oddělení, zázemí v oddělení pro dospělé a výstavní sál.  

V březnu se konal aktivní seminář “Jak na čtenářskou gramotnost”, posezení k MDŽ, 

přijela besedovat spisovatelka Michaela Klevisová, proběhl jarní výprodej knih a vysadili 

jsme další Pohádkovník. V roce 2023 to byl Zmarličník japonský u ZŠ MŠ a PŠ Kolín. 

V dubnu přijel o jeskyních v ČR vyprávět Petr Zajíček, slavili jsme Den Země a 

proběhla přednáška “Péče o člověka s demencí”.  

V květnu jsme uspořádali II. ročník květinového minijarmarku, besedovat přijel 

Václav Pech – předseda kolínského Českého zahrádkářského svazu, oslavili jsme Den matek 

a přednášku měla také Andrea Vokálová “Láska, štěstí, záměr”. 

 

květinový minijarmark a beseda se spisovatelkou M. Klevisovou 

 



 14 

V červnu jsme oslavili Den dětí, zapojili se do projektu Celé Česko čte dětem a 

proběhlo Bingo s kávičkou. 

O prázdninách jsme úspěšně provedli revizi dětského oddělení a vydali jsme se 

načerpat zkušenosti do nové knihovny v Roudnici nad Labem.  

A podzim už patřil opět našim čtenářům. Po velké slavnosti pro veřejnost 20. 9. jsme v 

říjnu připravili posezení pro seniory u příležitosti Mezinárodního dne seniorů, přednášet přijel 

Tadeáš Meon Jojko o japonských manga komiksech, proběhl podzimní výprodej knih a 

oslava Halloweenu včetně tradičního dýňování. Spolupořádali jsme i Noc literatury – v 

knihovně četl z knihy Kalmann herec František Kreuzmann. 

V listopadu nám Ondřej Pokorný vymaloval stěny podél schodiště – ty teď zdobí 

portréty významných spisovatelů a u dětského oddělení pak komiksové prvky. Proběhla take 

drakiáda – dračí bojovka s tajenkou. 

V prosinci jsme připravili Mikulášské posezení, proběhlo slavnostní předání cen 

literární i výtvarné soutěže, Den pro dětskou knihu a vánoční koncert Ženského komorního 

sboru pod taktovkou Jany Blažkové. 

místostarostka  

Iveta Mikšovská předává ceny vítězům výtvarné soutěže 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

nová výmalba schodiště na hlavní budově 

 

 

 

Mikulášské posezení 

 



 15 

Akce pro děti 

Obě dětská oddělení kolínské knihovny pravidelně spolupracují se všemi mateřskými, 

základními i středními školami v Kolíně a jeho blízkém okolí. Spolupracujeme i s DDM 

Býchory, s Praktickou školou a se záchrannou stanicí Huslík.  Školám nabízíme standardní 

blok přednášek zaměřený na jednotlivé věkové kategorie dětí v rámci lekcí informatické 

výchovy. Kromě toho připravujeme jednotlivé programy na konkrétní přání učitelů.  

Velmi úspěšné je pasování prvňáčků na čtenáře v rámci projektu Knížka pro prvňáčka. 

Pasování předchází minimálně tři společné návštěvy třídy v knihovně.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

pasování a Bookstart 



 16 

Dalším celorepublikovým projektem, do kterého je kolínská knihovna zapojena, je 

projekt Bookstart aneb s knížkou do života. V roce 2023 se v rámci tohoto projektu 

uskutečnila v knihovně čtyři setkání rodičů s dětmi. I nadále spolupracujeme s MÚ Kolín při 

vítání občánků. Letos proběhla čtyři vítání. Ani na jednom nechyběly zaměstnankyně 

knihovny v kostýmech sudiček či kolínských draků.  

Každé první pondělí v měsíci se na dětském oddělení na pobočce na sídlišti schází děti 

od první do třetí třídy v rámci Čtenářské dílny. Cílem je naučit děti nejen bezmyšlenkovitě 

vyslovovat písmenka, která vidí, ale naučit je porozumět textu a jeho významu. Mezi témata 

roku 2023 patřily např. houbové, stromové nebo čertovské pohádky. 

Na jaře proběhl i další ročník Noci s Andersenem. Spalo se na třech místech – v hlavní 

budově knihovny i na obou pobočkách. Na besedy s dětmi přijely např. spisovatelky Daniela 

Krollupperová a Petra Martišková. Návštěvy dětí v knihovně jim zpestřují různé bojovky při 

nichž musí děti prokázat jak znalost knih, tak důvtip a logické uvažování. Letos to byla např. 

Dračí bojovka.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

čtenářská dílna a Noc s Andersenem 



 17 

Na obou dětských odděleních se koná velké množství tvůrčích, rukodělných i 

zábavných akcí. Probíhají také tématická tvoření k jednotlivým významným obdobím roku, 

karnevaly a besídky.  Jako každý rok jsme nabídli školákům a jejich rodičům sezónní službu 

Balení učebnic. Knihy balíme na počkání nebo v případě většího počtu knih do druhého dne. 

Ohlas byl obrovský a účast hojná. 

 

Pobočka ve Štítarech půjčuje sice pouze dvě hodiny v týdnu, ale paní knihovnice připravuje 

celou řadu akcí pro děti i dospělé. V roce 2023 to kromě Noci s Andersenem bylo ve 

spolupráci s místním hasičským sborem např. pálení čarodějnic, rozloučení se školním rokem, 

rozloučení s prázdninami, lampionový průvod, drakiáda nebo rozsvěcení vánočního stromku. 

Z těch klasických knihovnických programů pak např. posezení k MDŽ, posezení pro seniory 

nebo vánoční posezení. Náplní posezení je vždy debata o přečtených a doporučených knihách 

nebo novinkách.  

 

 

 

Noc s Andersenem 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 říjnové posezení 

 

 

 



 18 

 
 
 

  
 
půjčovní doba – pobočka Štítary: 
pondělí  17-19 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
přílohy výroční zprávy 
statistika za rok 2023   
plnění rozpočtu za rok 2023 



 19 

 

 

 



 20 

 

 

 



 21 

 

 

 



 22 

 


